
Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
 Subdirección General de Planificación, Ordenación y Evaluación. 

SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

Situación a 2 de Junio de 2008.

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 



Nº %

Andalucía 144.824 34,52
Aragón 17.183 4,10
Asturias 18.158 4,33
Illes Balears 11.470 2,73
Canarias 14.604 3,48
Cantabria 6.319 1,51
Castilla y León 15.898 3,79
Castilla-La Mancha 27.731 6,61
Catalunya  44.578 10,63
Comunitat Valenciana 10.163 2,42
Extremadura 12.019 2,87
Galicia 43.120 10,28
Madrid 12.371 2,95
Murcia 5.969 1,42
Navarra 14.890 3,55
País Vasco 12.709 3,03
La Rioja 5.692 1,36
DT IMSERSO Ceuta 743 0,18
DT IMSERSO Melilla 1.041 0,25

TOTAL 419.482 100,00

419518,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
RegistradasÁMBITO TERRITORIAL

SOLICITUDES 
Situación a 2 de Junio de 2008.
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 1.983 0,78 916 0,36 4.635 1,82 5.495 2,16 8.917 3,51 6.335 2,49 11.583 4,56 75.995 29,91 138.260 54,41 254.119 100,00

Hombre 967 0,73 1.108 0,83 6.337 4,77 6.520 4,91 10.758 8,09 6.824 5,13 11.394 8,57 42.329 31,85 46.669 35,11 132.906 100,00

Sin 
especificar 

7.284 22,44 87 0,27 496 1,53 771 2,38 1.448 4,46 785 2,42 1.133 3,49 5.432 16,74 15.021 46,28 32.457 100,00

Sin 0 a 3 4 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 55 55 a 65 66 a 80 81 y +
TOTAL 10.234 2,44 2.111 0,50 11.468 2,73 12.786 3,05 21.123 5,04 13.944 3,32 24.110 5,75 123.756 29,50 199.950 47,67 419.482 100,00

0 a 3 4 a 18 19 a 30
31 a 
45

46 a 55
55 a 
65

66 a 80 81 y +

2111 11.468 12.786 21.123 13.944 24.110 123.756 199.950

TOTAL
31 a 45 46 a 55

PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 2 de Junio de 2008.

55 a 65 66 a 80

TRAMO DE EDAD

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO 0 a 3 4 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

81 y +Sin especificar

2111 11.468 12.786
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



PERÍODO
Nº % 

2007 Enero 173 0,04
2007 Febrero 110 0,03
2007 Marzo 165 0,04
2007 Abril 10.976 2,62
2007 Mayo 45.422 10,83
2007 Junio 75.439 17,98
2007 Julio 50.898 12,13
2007 Agosto 31.922 7,61
2007 Septiembre 30.394 7,25
2007 Octubre 35.431 8,45
2007 Noviembre 31.495 7,51
2007 Diciembre 15.874 3,78
2008 Enero 18.840 4,49
2008 Febrero 29.733 7,09
2008 Marzo 20.526 4,89
2008 Abril 16.395 3,91
2008 Mayo 5.624 1,34
2008 Junio 65 0,02

TOTAL solicitudes 
(desde 01/01/2007)

419.482 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Evolución mensual de las Solicitudes
Situación a 2 de Junio de 2008.

SOLICITUDES EVOLUCIÓN SOLICITUDES 
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Nº % Nº % 
solicitudes

Nº % 
solicitudes

Nº % 
dictámenes

Nº % 
dictámenes

Nº % 
dictámenes

Andalucía 144.824 34,52 113.144 78,13 101.379 70,00 69.390 68,45 10.800 10,65 80.190 79,10

Aragón 17.183 4,10 15.987 93,04 15.173 88,30 10.781 71,05 1.434 9,45 12.215 80,50

Asturias 18.158 4,33 9.930 54,69 4.954 27,28 4.598 92,81 207 4,18 4.805 96,99

Illes Balears 11.470 2,73 4.565 39,80 1.315 11,46 1.212 92,17 57 4,33 1.269 96,50

Canarias 14.604 3,48 10.220 69,98 4.802 32,88 3.337 69,49 480 10,00 3.817 79,49

Cantabria 6.319 1,51 5.702 90,24 5.702 90,24 3.565 62,52 621 10,89 4.186 73,41

Castilla y León 15.898 3,79 15.769 99,19 15.769 99,19 11.198 71,01 1.663 10,55 12.861 81,56

Castilla-La Mancha 27.731 6,61 22.357 80,62 16.857 60,79 11.808 70,05 1.514 8,98 13.322 79,03

Catalunya 44.578 10,63 39.733 89,13 39.733 89,13 32.015 80,58 3.203 8,06 35.218 88,64

Comunitat Valenciana 10.163 2,42 6.999 68,87 6.999 68,87 6.996 99,96 2 0,03 6.998 99,99

Extremadura 12.019 2,87 9.346 77,76 7.441 61,91 4.556 61,23 724 9,73 5.280 70,96

Galicia 43.120 10,28 19.016 44,10 19.016 44,10 13.571 71,37 1.658 8,72 15.229 80,09

Madrid 12.371 2,95 12.363 99,94 12.363 99,94 10.226 82,71 1.179 9,54 11.405 92,25

Murcia 5.969 1,42 5.969 100,00 5.969 100,00 5.288 88,59 681 11,41 5.969 100,00

Navarra 14.890 3,55 10.042 67,44 9.581 64,35 3.970 41,44 1.446 15,09 5.416 56,53

País Vasco 12.709 3,03 12.708 99,99 12.708 99,99 12.708 100,00 0 0,00 12.708 100,00

La Rioja 5.692 1,36 3.865 67,90 3.704 65,07 2.681 72,38 418 11,29 3.099 83,67

DT IMSERSO Ceuta 743 0,18 593 79,81 650 87,48 345 53,08 83 12,77 428 65,85

DT IMSERSO Melilla 1.041 0,25 819 78,67 842 80,88 315 37,41 107 12,71 422 50,12

TOTAL 419.482 100,00 319.127 76,08 284.957 67,93 208.560 73,19 26.277 9,22 234.837 82,41

TOTAL 
BENEFICIARIOS 
CON DERECHO A 

PRESTACIÓN

VALORACIONES Y DICTÁMENES 
Situación a 2 de Junio de 2008.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II         
NIVEL 2

Dictámenes Grado III
ÁMBITO 

TERRITORIAL

Solicitudes
Valoraciones 

realizadas 



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 101.379 35,58 44.966 44,35 24.424 24,09 10.800 10,65 9.300 9,17 4.409 4,35 4.384 4,32 3.096 3,05

Aragón 15.173 5,32 5.897 38,87 4.884 32,19 1.434 9,45 1.280 8,44 489 3,22 652 4,30 537 3,54

Asturias 4.954 1,74 3.253 65,66 1.345 27,15 207 4,18 58 1,17 24 0,48 35 0,71 32 0,65

Illes Balears 1.315 0,46 716 54,45 496 37,72 57 4,33 25 1,90 11 0,84 9 0,68 1 0,08

Canarias 4.802 1,69 2.494 51,94 843 17,56 480 10,00 243 5,06 301 6,27 137 2,85 304 6,33

Cantabria 5.702 2,00 2.628 46,09 937 16,43 621 10,89 465 8,16 369 6,47 348 6,10 334 5,86

Castilla y León 15.769 5,53 7.080 44,90 4.118 26,11 1.663 10,55 1.287 8,16 965 6,12 656 4,16 0 0,00

Castilla-La Mancha 16.857 5,92 6.364 37,75 5.444 32,30 1.514 8,98 1.385 8,22 590 3,50 933 5,53 627 3,72

Catalunya 39.733 13,94 18.347 46,18 13.668 34,40 3.203 8,06 2.495 6,28 940 2,37 939 2,36 141 0,35

Comunitat Valenciana 6.999 2,46 4.076 58,24 2.920 41,72 2 0,03 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,01

Extremadura 7.441 2,61 2.601 34,95 1.955 26,27 724 9,73 663 8,91 424 5,70 514 6,91 560 7,53

Galicia 19.016 6,67 8.776 46,15 4.795 25,22 1.658 8,72 1.436 7,55 826 4,34 906 4,76 619 3,26

Madrid 12.363 4,34 6.643 53,73 3.583 28,98 1.179 9,54 213 1,72 745 6,03 0 0,00 0 0,00

Murcia 5.969 2,09 3.925 65,76 1.363 22,83 681 11,41 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra 9.581 3,36 2.898 30,25 1.072 11,19 1.446 15,09 1.254 13,09 1.083 11,30 839 8,76 989 10,32

País Vasco 12.708 4,46 6.743 53,06 5.965 46,94 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

La Rioja 3.704 1,30 1.877 50,67 804 21,71 418 11,29 265 7,15 133 3,59 115 3,10 92 2,48

DT IMSERSO Ceuta 650 0,23 178 27,38 167 25,69 83 12,77 87 13,38 52 8,00 59 9,08 24 3,69

DT IMSERSO Melilla 842 0,30 147 17,46 168 19,95 107 12,71 110 13,06 102 12,11 101 12,00 107 12,71

TOTAL 284.957 100,00 129.609 45,48 78.951 27,71 26.277 9,22 20.566 7,22 11.463 4,02 10.627 3,73 7.464 2,62

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO 
TERRITORIAL

DICTÁMENES
GRADO III 

Nivel 2

GRADOS
Situación a 2 de Junio de 2008.

SIN 
GRADO

GRADO I 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 8 80,00 1.662 66,24 7.141 63,96 2.746 52,36 8.115 29,69 333 19,72 10.301 55,16 7 77,78 49.877 29,45 80.190 33,98

Aragón 0 0,00 0 0,00 0 0,00 111 2,12 1.342 4,91 126 7,46 918 4,92 0 0,00 9.718 5,74 12.215 5,18

Asturias 0 0,00 0 0,00 24 0,21 16 0,31 2.134 7,81 10 0,59 378 2,02 0 0,00 2.243 1,32 4.805 2,04

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 3 0,03 94 1,79 324 1,19 0 0,00 291 1,56 0 0,00 557 0,33 1.269 0,54

Canarias  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 7 0,04  -  - 3.810 2,25 3.817 1,62

Cantabria 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 913 3,34 0 0,00 445 2,38 0 0,00 2.828 1,67 4.186 1,77

Castilla y León  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 23  -  -  - 12.838 7,58 12.861 5,45

Castilla-La Mancha 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6 0,02 0 0,00 608 3,26 1 11,11 12.707 7,50 13.322 5,64

Catalunya  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 163  -  -  - 35.055 20,70 35.218 14,92

Comunitat 
Valenciana

1 10,00 0 0,00 0 0,00 546 10,41 6.415 23,47 1 0,06 114 0,61 0 0,00 0 0,00 7.077 3,00

Extremadura 1 10,00 0 0,00 1.163 10,42 89 1,70 1.593 5,83 772 45,71 445 2,38 0 0,00 1.217 0,72 5.280 2,24

Galicia  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 341  -  -  - 14.888 8,79 15.229 6,45

Madrid  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 0  -  -  - 11.405 6,73 11.405 4,83

Murcia  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 513  -  -  - 5.456 3,22 5.969 2,53

Navarra 0 0,00 209 8,33 0 0,00 121 2,31 702 2,57 85 5,03 241 1,29 0 0,00 4.058 2,40 5.416 2,29

País Vasco 0 0 600 23,91 2.761 0 1.474 28,11 5.572 20,38 291 17,23 3.106 16,63 1 11 0 0,00 13.805 5,85

La Rioja 0 0 0 0,00 0 0,00 45 0,86 185 0,68 28 1,66 251 1,34 0 0,00 2.590 1,53 3.099 1,31

DT IMSERSO Ceuta 0 0,00 38 1,51 72 0,64 2 0,04 7 0,03 0 0,00 248 1,33 0 0,00 61 0,04 428 0,18

DT IMSERSO Melilla 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 28 0,10 43 2,55 282 1,51 0 0,00 69 0,04 422 0,18

TOTAL 10 100,00 2.509 100,00 11.164 100,00 5.244 100,00 27.336 100,00 1.689 100,00 18.675 94,43 9 100,00 169.377 100,00 236.013 100,00

Centros de 
Día/Noche

PRESTACIONES RECONOCIDAS
Situación a 2 de Junio de 2008.

Ayuda a 
Domicilio

Teleasistencia
Atención 

Residencial
P.E Vinculada 

Servicio
Prestaciones sin 
especificar (1)

TOTAL

(1) información solicitada a las Comunidades Autónomas con fecha 10/04/2008.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.    
PersonalÁMBITO 

TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
Autonomía 
Personal

P.E Cuidados  
Familiares 




